

MAGDALENA CORREA HENAO

Abogada, doctora en Derecho, experta en Derecho constitucional económico. Asesora jurídica para temas constitucionales de entidades del Estado y organizaciones del tercer sector. Catedrática e investigadora universitaria, actualmente Directora del Departamento de Derecho Constitucional de la Universidad Externado de Colombia.

INFORMACIÓN PERSONAL

EDUCACIÓN

2000 – 2005	Universidad Carlos III de Madrid Doctorado en Derecho Constitucional (tema Libertad de empresa).
2000-2001	Especialización en Derecho Constitucional, CEPC.
1993 – 1995	Universidad de Amberes (Bélgica) Maestría en Gestión y Administración Pública
1990-1991	Universidad Externado de Colombia Especialización Derecho Administrativo
1984 – 1988	Universidad Externado de Colombia Derecho
1975 – 1983	Bachiller Académico. Sor Teresa Valsé

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- ❖ Perito. Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado.
2015
- Dictamen pericial sobre los estados de excepción y en particular sobre los efectos de la declaración de inconstitucionalidad de una norma en el marco de un estado de conmoción interior, en relación con el artículo 27 de la CADH, así como sobre el marco constitucional colombiano frente a la detención de personas sin orden previa de autoridad judicial, y la aplicación de los criterios de razonabilidad, temporalidad y necesidad en dichas detenciones, en el marco del caso C-12.595, 12.596 y 12.621“Ana Teresa Yarce y Otras”, que cursa ante la Corte Interamericana de Derechos Humanos.

- ❖ Directora Departamento de Derecho Constitucional, Universidad Externado de Colombia.
Febrero 2014 a la fecha
- ❖ Docente investigadora tiempo completo, Universidad Externado de Colombia.
Octubre 2012- a la fecha
- ❖ Asesora jurídica-constitucional Fundación Acua (Activos culturales Afro), Consultoría.
Octubre 2012 a la fecha
- ❖ Consultora Ejército Nacional.
Junio 2013 a la fecha
- ❖ Magistrada auxiliar despacho Magistrado Juan Carlos Henao. Corte constitucional de Colombia.
Marzo 2009 - oct 2012
- ❖ Docente investigador del Departamento de Derecho Constitucional Universidad Externado de Colombia.
2005-2014
- Profesora titular de los cursos de *Constitución económica* en las maestrías en Derecho Público, Derecho Administrativo, Derecho Laboral y Derecho Económico, en Recursos Naturales, en Derecho Minero energético, y especializaciones en Derecho Constitucional, Derecho Internacional de los Derechos humanos, Derecho Parlamentario, Derecho público, Derecho de los Negocios.
- Profesora titular del curso de “Función de la empresa en el mundo contemporáneo”, en la Especialización en Responsabilidad Social Empresarial, Facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones internacionales.
- Profesora titular del seminario electivo “La libertad de empresa como derecho fundamental” en el Doctorado en Derecho.
- ❖ Arbitro Tribunal de Arbitramento, Ministerio de Medioambiente vrs. FONADE.
2008
- ❖ Asociada de *Leyendar*, firma sin ánimo de lucro para la asesoría de empresas en Responsabilidad social corporativa.
2006- 2008
- Asesoría en Responsabilidad Social Empresarial (desarrollo constitucional de la libertad de empresa).
- ❖ Consultora. Comisión Andina de Juristas.
1998-1999

- Consultora para Colombia: Estudio comparado de las acciones de garantía de los derechos fundamentales en Bolivia, Perú y Colombia.
- ❖ Asesora jurídica externa del Registrador Nacional del Estado Civil y del Director Nacional de la ESAP. Escuela Superior de Administración Pública Registraduría Nacional del Estado Civil.
1997 -1999
- ❖ Director Legal. Contraloría de Santa Fé de Bogotá.
1996 -1998
- Director División Control Legal, Unidad Sector Social y Unidad Sector Gobierno.
- Alta asesoría jurídica para la vigilancia del ejercicio fiscal de la Unidad de Gobierno y la Unidad del Sector social y la calidad de su gestión en términos sociales, ambientales, financieros, de control interno y de respeto a los derechos fundamentales en juego.
- Dirección de programas de control de legalidad y ejecución de la contratación estatal celebrada por las entidades y dependencias objeto de control.
- Formulación jurídica del ejercicio efectivo del control de gestión y resultados, de la verificación del control interno de las entidades.
- ❖ Asesora jurídica externa, Secretaría General, asuntos laborales y disciplinarios. Instituto Colombiano de Fomento a la Educación Superior.
1996
- ❖ Asesora Jurídica Externa, Dirección de Control Interno. Instituto de Seguros Sociales.
1992 - 1993
- ❖ Asistente de Magistrado, proyección de sentencias y autos interlocutorios en materia de Derecho Administrativo laboral.
1990-1991
- ❖ Oficial mayor. Tribunal Administrativo de Cundinamarca.
1990 - 1991
- ❖ Profesora del Departamento de Derecho público/constitucional. Universidad Externado de Colombia.
1991 a la fecha

ESCRITOS Y PUBLICACIONES

- “Análisis de contexto. Estudio desde el derecho constitucional”. En Barbosa, G. y Bernal, C. (editores) “El análisis de contexto en la investigación penal: crítica del trasplante del derecho internacional al derecho interno”, Universidad Externado de Colombia, 2014.
- “Eliminación de competencias electorales del Consejo de Estado, una *piccola* reforma constitucional en favor de la imparcialidad y la independencia”. En Alberto Montaña y Andrés Ospina (eds.) *100 años de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo. Justificación, retos y aporte al Derecho administrativo. XIV Jornadas Internacionales de Derecho Administrativo*. Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2014, pp. 445-475.
- “La constitucionalización del Derecho administrativo económico, del dicho al hecho”. En Alberto Montaña y Andrés Ospina (eds.) *La Constitucionalización del Derecho administrativo. XV Jornadas Internacionales de Derecho Administrativo*. Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2014, pp. 205-229.
- “El Estatuto del Consumidor: aspectos generales sobre la naturaleza, ámbitos de aplicación y carácter de sus normas”. En Valderrama, Carmen Ligia (dir.). *Perspectivas del Derecho del Consumo*. Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2013, pp. 77-158.
- “Minorías, derechos y desarrollo: vanidad constitucional y otras realidades”, en AA.VV., *20 años de la Constitución colombiana: Logros, retrocesos y agenda pendiente*, Bogotá, Fundación Konrad Adenauer, 2012.
- La libertad de empresa como manifestación del libre desarrollo de la personalidad. En *Libro Homenaje Prof. Dr. Luis Villar Borda*, Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2009.
- *Libertad de empresa en el Estado social*. Bogota: Universidad Externado de Colombia, 2008.
- Los estados de excepción y la protección de los derechos humanos en el constitucionalismo colombiano. En *El rol de la judicatura en eun estado gobernado por la regla de la ley*. Alfa Dikia project II. Londres, Espiria publications ltda, ALFA DIKIA, 2006, pp. 307-328.
- Estado social, políticas económicas y control de constitucionalidad: la experiencia colombiana bajo el prisma de la legalidad en el estado democrático de Derecho. En *El rol de la judicatura en eun estado gobernado por la regla de la ley*. Alfa Dikia project II. Londres, Espiria publications ltda, ALFA DIKIA, 2006, pp. 295-306.
- La protección del medio ambiente y la libre circulación de mercancías en el derecho comunitario. Análisis a partir de algunos pronunciamientos del Tribunal de Justicia de las Comunidades Europeas. En *Lecturas sobre Derecho del Medio Ambiente*, Tomo IV. Bogota: Universidad Externado de Colombia, 2003.
- *La limitación de los derechos fundamentales*. Bogotá: Universidad Externado de Colombia, 2003.
- *Apuntes contra una reforma constitucional*. Revista Derecho del Estado, No. 13, diciembre 2002.

- Efectos de la Acción de Tutela, en Revista del Estado, No. 3, Santafé de Bogotá, D.C., Universidad Externado de Colombia, Diciembre de 1997.
- El territorio colombiano, en Gran Enciclopedia de Colombia, tomo Instituciones políticas, Bogotá, editorial Planeta, 1992.

VARIOS

- Idiomas: Inglés, francés, italiano
- Distinciones académicas: Sobresaliente *cum laude* por unanimidad, Tesis de doctorado en Libertad de empresa; *Grande distinción*, Maestría en Gestión y Administración Pública, Universidad de Amberes, Bélgica, 1993-1995; beca de honor, Facultad de Derecho, Universidad Externado de Colombia, Bogotá, Colombia, 1984-1986.
- Tesina de *magister*: La Limitación de los Derechos Fundamentales, 2003.
- Tesis de doctorado: La Libertad de Empresa en el Estado Social. Lectura 20 de abril de 2005, *sobresaliente cum laude*.